1-358/2020

УИД 76RS0013-01-2020-001210-55

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 8 июля 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Алябьевой С.В.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Тихомировой К.Д.,

подсудимых ФИО16, ФИО17,

защитников Бахмицкого С.А., представившего удостоверение № и ордер №,

ФИО18, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Лихошва Ю.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 15 апреля 2019 года 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов. 01 августа 2019 года снят с учета в связи с отбытием наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 231 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ,

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 231 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 и ФИО17 виновны в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

ФИО16 виновен :

- в незаконном сбыте наркотических средств (2 эпизода);

- в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО16, действуя умышленно, в нарушение требований ст.18 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, в период времени с середины августа 2019 г. по 04.02.2020 умышленно совершили культивирование в крупном размере растений Конопля (растений рода Cannabis) при следующих обстоятельствах.

У ФИО16 в дневное время в один из дней середины августа 2019 г. возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, находясь в комнате второго этажа принадлежащего ему дачного дома № в садоводческом некоммерческом товариществе «Любитель» (далее СНТ «Любитель») по улице 

<

адрес>, заранее оснащенной ФИО16 благоприятными условиями, то есть оборудованной для незаконного культивирования растений Конопля, а именно оснащенной световым освещением, вентиляцией, не имея соответствующего разрешения, зная, что растения Конопля (растения рода Cannabis) являются растениями, содержащими наркотическое средство, и запрещены к выращиванию, незаконно посадил в 10 небольших емкостей не менее 10 семян растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, с целью их незаконного культивирования и последующего употребления, которые стал незаконно выращивать, систематически осуществляя полив и уход за посевами и всходами растений с целью доведения растений до стадии созревания. После чего ФИО16, продолжая действовать по реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, пересадил взошедшие из 10 семян 10 ростков растений Конопля в 10 больших емкостей с грунтом, продолжая осуществлять полив и уход за всходами растений с целью доведения растений до стадии созревания. После чего ФИО16, продолжая действовать по реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в дневное время в один из дней конца августа 2019 г., находясь в дачном доме № в СНТ «Любитель» по улице 

<

адрес>, вступил в предварительный сговор с ФИО17, предложив ему совместно осуществлять культивирование растений Конопля (растений рода Cannabis), пообещав ему вознаграждение в виде систематического угощения ФИО17 наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). На предложение ФИО16 ФИО17 ответил согласием, тем самым вступив с ним в предварительный сговор. Согласно распределенным ролям, ФИО17 должен был ежедневно на принадлежащей ему автомашине «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, заезжать за ФИО16 для того, чтобы отвезти ФИО16 в дачный дом для осуществления незаконного культивирования растений Конопля (растений рода Cannabis), а также привозить воду с колонки для осуществления полива, поливать и опрыскивать растения Конопля, удобрять грунт, проверять работу оборудования, находящегося в комнате, специально предназначенного для выращивания растений Конопля. Согласно распределенным ролям, в обязанности ФИО16 входило приобретение грунта и удобрений, посадка семян растений Конопля, их пересадка, а также полив и опрыскивание растений, удобрение грунта, проверка работы оборудования, находящегося в комнате, специально предназначенного для выращивания растений Конопля. После чего ФИО16 совместно с ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, систематически приезжали в дачный дом ФИО16 № в СНТ «Любитель», где совместно осуществляли полив и уход за ростками растений Конопля с целью доведения указанных растений до стадии созревания. После чего ФИО16 совместно с ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, с единым преступным умыслом, направленным на совершение преступления, продолжая свои преступные действия, в один из дней начала октября 2019 г. незаконно посадили в три небольшие емкости не менее трех семян растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, с целью их незаконного культивирования и последующего употребления, поместив три емкости с посевами в шкаф, расположенный в комнате указанного дачного дома, в котором создали условия для выращивания, оборудовав его лампой. За указанными посевами ФИО16 и ФИО17 систематически совместно осуществляли уход с целью доведения указанных растений до стадии созревания. После того, как из семян взошли три ростка растения Конопля, в один из дней ноября 2019 г. ФИО16, действуя согласно ранее распределенным ролям, пересадил три ростка в большие емкости, которые поставил к ранее растущим растениям в десяти емкостях. Далее ФИО16 совместно с ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, с единым умыслом, направленным на совершение преступления, продолжая свои преступные действия, в один из дней середины января 2020 г. незаконно посадили в шесть небольших емкостей не менее шести семян растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, с целью их незаконного культивирования и последующего употребления, поместив шесть емкостей с посевами растений Конопля в шкаф, расположенный в комнате, в котором они ранее создали условия для выращивания, оборудовав его лампой. Из посаженных семян в один из дней конца января 2020 г. взошли не менее шести растений Конопля, за которыми ФИО16 и ФИО17 также совместно осуществляли полив и уход с целью доведения указанных растений до стадии созревания. Таким образом, ФИО16, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 по реализации единого преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в период с середины августа 2019 года по 04.02.2020 систематически приезжали в дачный дом ФИО16 № 86 в СНТ «Любитель», где совместно осуществляли полив и уход за ростками и растениями Конопля, с целью доведения указанных растений до стадии созревания. 03.02.2020 ФИО16 совместно с ФИО17, действуя с единым умыслом, направленным на совершение преступления, с целью осуществления полива и ухода за растениями Конопля, растущими в 19 емкостях, на автомашине «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион под управлением ФИО17, прибыли в дачный дом № в СНТ «Любитель», где совместно в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут 03.02.2020 совместно осуществили полив растений Конопля, находящихся в 19 емкостях и проверку работы оборудования. После чего, около 16 часов 40 минут 03.02.2020 ФИО16 и ФИО17 вышли из дачного дома ФИО16, сели в автомашину «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион под управлением ФИО17, начали движение по направлению в сторону улицы 

<

адрес>. Около 16 часов 45 минут 03.02.2020 ФИО16 и ФИО17, передвигающиеся на автомашине «

<

данные изъяты>», были остановлены и задержаны в районе дома 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское». В ходе проведения обыска в дачном доме ФИО16 № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес> в период времени с 08 часов 20 минут по 10 часов 10 минут 04.02.2020 в комнате второго этажа были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно выращенные ФИО16 группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО17, запрещенные к возделыванию 20 растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, находящиеся в 19 емкостях. Таким образом, ФИО16, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, в период с середины августа 2019 г. по 04.02.2020 совместными усилиями, на втором этаже дачного дома № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес>, незаконно растили 20 растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство (заключение эксперта № 21-351 от 10.03.2020 – 12.03.2020), находящиеся в 19 емкостях, количество которых согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером. Растение Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934. 

ФИО16 умышленно, осознавая общественную опасность незаконного хранения в целях личного употребления наркотического средства, в нарушение ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в дневное время в один из дней середины сентября 2019 г., находясь на втором этаже принадлежащего ему дачного дома № в садоводческом некоммерческом товариществе «Любитель» (далее СНТ «Любитель») по 

<

адрес>, из незаконно выращенных им в период времени с середины апреля 2019 г. по середину сентября 2019 г. до необходимой стадии созревания двух растений Конопля (растений рода Cannabis), путем их высушивания и измельчения части растений, получил наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой не менее 0,458 г, которое в целях личного употребления оставил в указанном выше доме, упаковав наркотическое средство каннабис (марихуану) весом 0,458 г в один полимерный пакет с замком зип-лок, поместив его в банку из-под чипсов «Принглс». Далее ФИО16, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуаны) в размере, не являющемся значительным, крупным или особо крупным, действуя в нарушение ст. 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, около 14 часов 52 минут 03.02.2020, передвигаясь на автомашине по городу Рыбинску Ярославской области, в ходе телефонного разговора, осуществляемого посредством мобильного телефона «Хонор» с абонентским номером оператора сотовой связи «Билайн» №, согласился на просьбу ФИО1 о незаконном сбыте последнему наркотического средства – каннабис (марихуаны) на безвозмездной основе, обговорив место и время встречи, с целью передачи ФИО1 наркотического средства. После чего ФИО16 около 15 часов 20 минут 03.02.2020 прибыл в дачный дом № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес>, где с целью дальнейшего незаконного сбыта взял один полимерный пакетик с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), обернув его во фрагмент прозрачной полимерной пленки. После чего, действуя в осуществление своего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО16 около 16 часов 00 минут 03.02.2020 при личной встрече, состоявшейся возле указанного выше дачного дома № в СНТ «Любитель», передал, осуществив тем самым незаконный сбыт, ФИО1 полимерный пакет с замком зип-лок, обернутый фрагментом прозрачной полимерной пленки, с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 0,458 г (справка об исследовании № 22-59 от 04.02.2020, заключение эксперта № 21-240 от 25.02.2020 – 26.02.2020), который ФИО1 поместил в левый нагрудный карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел его. После чего ФИО1., храня при себе наркотическое средство, приобретенное у ФИО16 при описанных выше обстоятельствах, вышел из СНТ «Любитель», где сел за руль автомашины «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, на которой проследовал до дома № по 

<

адрес>. В результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 16 часов 20 минут 03.02.2020 возле дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО1 был задержан. Один полимерный пакетик, обернутый во фрагмент прозрачной полимерной пленки, с наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой 0,458 г был обнаружен и изъят из незаконного оборота у ФИО1 из левого нагрудного кармана надетой на нем куртки в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 40 минут 03.02.2020 в ходе личного досмотра ФИО1., проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>. На основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (Список I), оборот указанных наркотических средств запрещен в Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – каннабис (марихуаны) массой 0,458 г, незаконно сбытое ФИО16 ФИО1., не является значительным, крупным или особо крупным размером.

ФИО16 умышленно, осознавая общественную опасность незаконного хранения в целях личного употребления наркотического средства, в нарушение ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в дневное время, в один из дней середины сентября 2019 г., находясь на втором этаже принадлежащего ему дачного дома № в садоводческом некоммерческом товариществе «Любитель» (далее СНТ «Любитель») по 

<

адрес>, из незаконно выращенных им в период времени с середины апреля 2019 г. по середину сентября 2019 г. до необходимой стадии созревания двух растений Конопля (растений рода Cannabis), путем их высушивания и измельчения части растений, получил наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой не менее 1,689 г, которое в целях личного употребления оставил в указанном выше доме, упаковав наркотическое средство каннабис (марихуану) в два полимерных пакета с замком зип-лок массой 0,845 г и 0,844 г в каждом пакете, поместив их в банку из-под чипсов «Принглс». Далее ФИО16, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуаны) в размере, не являющемся значительным, крупным или особо крупным, действуя в нарушение ст. 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, около 16 часов 30 минут 03.02.2020, находясь в дачном доме № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес>, согласился на просьбу ФИО17 о незаконном сбыте последнему наркотического средства – каннабис (марихуаны) на безвозмездной основе, при этом ФИО16 извлек из банки из-под чипсов «Принглс» и передал, осуществив тем самым незаконный сбыт, ФИО17 два полимерных пакета, с находящимся в них наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 0,845 г и 0,844 г каждый, общей массой 1,689 г (справка об исследовании № 22-58 от 04.02.2020, заключение эксперта № 21-244 от 26.02.2020), которые ФИО17 поместил в правый нагрудный внутренний карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел его. После чего ФИО17, храня при себе наркотическое средство, приобретенное у ФИО16 при описанных выше обстоятельствах, совместно с ФИО16 около 16 часов 40 минут 03.02.2020 вышли из дачного дома ФИО16, сели в автомашину «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион под управлением ФИО17, на которой проследовали в сторону улицы 

<

адрес>. Около 16 часов 45 минут 03.02.2020 ФИО16 и ФИО17 на указанной автомашине «

<

данные изъяты>» были задержаны в районе дома 

<

адрес> в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское». Два полимерных пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой 0,845 г и 0,844 г каждый, общей массой 1,689 г, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота у ФИО17 из правого нагрудного внутреннего кармана надетой на нем куртки в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут 03.02.2020 в ходе личного досмотра ФИО17, проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>. На основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (Список I), оборот указанных наркотических средств запрещен в Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 1,689 г, незаконно сбытое ФИО16 ФИО17, не является значительным, крупным или особо крупным размером.

ФИО16 умышленно, осознавая общественную опасность незаконного хранения в целях личного употребления наркотического средства, в нарушение ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в дневное время в один из дней середины сентября 2019 г., находясь на втором этаже принадлежащего ему дачного дома № в садоводческом некоммерческом товариществе «Любитель» (далее СНТ «Любитель») по 

<

адрес>, из незаконно выращенных им в период времени с середины апреля 2019 г. по один из дней середины сентября 2019 г. до необходимой стадии созревания двух растений Конопля (растений рода Cannabis), путем их высушивания и измельчения части растений, получил наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой не менее 91,364 г, которое в целях личного употребления, без цели сбыта, оставил в указанном выше дачном доме, упаковав наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 91,364 г в не менее 103 полимерных пакета с замком зип-лок, поместив их в три банки из-под чипсов «Принглс». Оставшуюся часть собранных им листьев и различных частей растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, ФИО16 также оставил в указанном выше дачном доме, поместив различные части растений Конопля массой 33,450 г в картонную коробку и массой 8,740 г в металлическую банку. Наркотическое средство каннабис (марихуану), содержащееся в 103 полимерных пакетах с замками зип-лок общей массой 91,364 г, а также указанные части наркосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) общей массой 42,190 г, находящиеся в металлической банке и картонной коробке, (справка об исследовании № 22-57 от 04.02.2020, заключение эксперта № 21-243 от 26.02.2020 и заключение эксперта № 21-241 от 17.02.2020 – 26.02.2020) ФИО16 незаконно хранил без цели сбыта на втором этаже в принадлежащем ему дачном доме № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес>. Далее ФИО16, имея единый преступный умысел, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, а также частей растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, без цели сбыта, для личного потребления, около 16 часов 35 минут 03.02.2020, находясь в дачном доме № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес>, из одной из банок из-под чипсов «Принглс» с целью личного потребления, взял два полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой в высушенном виде 0,703 г и 0,771 г (общей массой 1,474 г) (справка об исследовании № 22-57 от 04.02.2020, заключение эксперта 21-243 от 26.02.2020), которые поместил в один полимерный пакет зеленого цвета и незаконно хранил, поместив полимерный пакет с двумя пакетами с замком зип-лок с наркотическим средством в правый внутренний карман надетой на нем куртки. Около 16 часов 40 минут 03.02.2020 ФИО16 вышел из дачного дома, проследовав на автомашине «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион под управлением ФИО17 в сторону 

<

адрес>. Около 16 часов 45 минут 03.02.2020 ФИО16 на указанной автомашине «Ауди» был задержан в районе дома № 132 по улице Софийская города Рыбинска Ярославской области в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское». Два полимерных пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой в высушенном виде 0,703 г и 0,771 г (общей массой 1,474 г), находящиеся в одном полимерном пакете зеленого цвета, были обнаружены и изъяты из правого внутреннего кармана куртки ФИО16 в ходе проведения личного досмотра, имевшего место в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут 03.02.2020 в кабинете № 5 ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>. Наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в 101 полимерном пакете, общей массой в высушенном виде 89,890 г, хранящееся в трех банках из-под чипсов «Принглс», а также части растений Конопля (растение рода Cannabis) массой 8,740 г, находящиеся в металлической банке, и массой 33,450 г, находящиеся в картонной коробке, (общей массой 42,190 г) были изъяты сотрудниками полиции в период времени с 08 часов 20 минут по 10 часов 10 минут 04.02.2020 в ходе проведения обыска в дачном доме ФИО16 № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес>. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) 91,364 г, относится к значительному размеру, количество частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 42,190 г относится к значительному размеру. Оборот данного наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, на территории РФ запрещен, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Растение Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО16 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, оглашены его показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 166-171, т.3 л.д. 31-35, 54-57), в которых он показал, что вину в совершенных преступлениях признал, в содеянном раскаялся, с текстом постановления о привлечении в качестве обвиняемого согласился в полном объеме, при этом показал, что действительно, в период времени с августа 2019 года по 04.02.2020 он совместно с ФИО17 в дачном доме № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес>, незаконно культивировал 20 растений Конопля в 19 горшках, которые были изъяты в ходе проведения обыска 04.02.2020. Кроме того, в период с сентября 2019 года по 04.02.2020 он, находясь в дачном доме, расположенном на земельном участке № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес>, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) и части растений Конопля, содержащие наркотическое средство, которые были изъяты в ходе проведения обыска 04.02.2020. Также около 16.00 час. 03.02.2020 он в ходе личной встречи, состоявшейся возле дачного дома, расположенного на земельном участке № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес> сбыл ФИО1 один пакетик с наркотическим средством каннабис (марихуаной). Также около 16.30 час. 03.02.2020 он, находясь в дачном доме расположенного на земельном участке № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес> сбыл ФИО17 два пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуаной). Ранее им по данным фактам добровольно написаны явки с повинными. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО17 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, оглашены его показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д. 187-192, 101-104), в которых показал, что свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, с текстом предъявленного ему постановления о привлечении в качестве обвиняемого согласен в полном объеме. Действительно, в период времени с августа 2019 года по 04.02.2020 он совместно с ФИО16 в дачном доме, расположенном на земельном участке № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес>, незаконно культивировал 20 растений Конопля в 19 горшках, которые были изъяты в ходе проведения обыска 04.02.2020. По данному факту добровольно написал явку с повинной. Также дополнил, что в ходе допроса ему предъявлен протокол осмотра предметов (документов) от 19.05.2020, которым в том числе осмотрены и прослушаны диски с аудиозаписями телефонных переговоров. Действительно, в протоколе зафиксированы его разговоры с ФИО16. Он пользовался номером телефона №, ФИО16 пользовался номером телефона №. В ходе разговора они обсуждали, в том числе, и их деятельность по культивированию растений Конопля.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимых ФИО16 и ФИО17 по первому эпизоду, ФИО16 по четвертому эпизоду в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой в судебное заседание, на основании ч.2 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания неявившихся свидетелей: ФИО2 (т.2 л.д. 209-213), ФИО3 (т.2 л.д. 204-208).

Свидетель ФИО2 показала, что 04.02.2020 в утреннее время она находилась на работе в СОШ № по адресу: 

<

адрес>. Около 08.00 час. в школу пришел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение, попросил ее принять участие в проведении обыска в качестве понятой, при этом пояснил, что сотрудниками отдела наркоконтроля МУ МВД России «Рыбинское» задержан мужчина, в дачном доме которого, предположительно, могут находиться наркотические средства. Она добровольно согласилась принять участие в качестве понятой при проведении обыска. Кроме нее, в качестве второй понятой была также приглашена завхоз школы ФИО3. После чего они с ФИО3 в сопровождении сотрудника полиции прибыли к дачному дому № в СНТ «Любитель», расположенному по 

<

адрес>. Рядом с домом уже находились сотрудники полиции, кинолог, специалист, а также ранее незнакомый ей мужчина – собственник указанного дачного дома, по имени ФИО16. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Когда они поднялись на второй этаж дома, увидела, что комната второго этажа оснащена различным оборудованием. Стены утеплены листами ДВП белого цвета, швы были обработаны и проклеены, на потолке закреплена лампа с плафоном, установлен вентилятор, таймер, электронный термометр. В комнате, справа относительно входа, располагался двустворчатый шкаф. Слева от шкафа стояла деревянная тумба коричневого цвета. Напротив шкафа под лампами стояли емкости (ведра) с растениями, схожими внешне на растения конопля, они были различного размера, примерно от 20 см до 1 м. Рядом с ведрами с растениями стояли бутылки с водой. В шкафу находилось несколько емкостей из полимерного материала черного цвета, в которых росли более молодые растения, высотой не более 5-6 см. Всего больших емкостей с растениями было 13 штук, маленьких емкостей с растениями – 6 штук. Сотрудниками полиции 19 емкостей с растениями были изъяты, каждая емкость снабжена биркой с пояснительным текстом, они были пронумерованы от 1 до 19. Кроме того, в шкафу, находящемся в комнате, была обнаружена картонная коробка с сухими частями растений. Данные растения были изъяты, упакованы в картонную коробку черного цвета, снабженную пояснительным текстом, подписями от имени участвующих лиц, опечатанную печатью. На тумбе, находящейся в комнате на втором этаже, обнаружены три банки из-под чипсов «Принглс», в которых находились полимерные прозрачные пакеты с замками зип-лок в количестве 101, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения. Пакеты были изъяты. Также на тумбе обнаружена металлическая банка с измельченными частями растений, коробка с пустыми полимерными пакетами с замками зип-лок, которые были изъяты. В ходе обыска специалистом на дверце шкафа были обнаружены следы рук, которые изъяты на три отрезка липкой ленты. Кроме того, сотрудниками полиции было изъято оборудование: весы, реле времени и термометр, лампа с плафоном, вентилятор. По ходу проведения обыска оперативным уполномоченным полиции составлен протокол, который оглашен им вслух. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. 

Показания свидетеля ФИО3 аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 

Виновность ФИО16 и ФИО17 по первому эпизоду, а также ФИО16 по четвертому эпизоду подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.03.2020, поступивший от ст.следователя СУ МУ МВД России «Рыбинское» ФИО4 о том, что в действиях ФИО16 и неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 231 УК РФ (т.2, л.д.62);

- протоколом обыска от 04.02.2020 в период времени с 08.20 час. по 10.10 час., в ходе которого в дачном доме ФИО16 № в ВНТ «Любитель» по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 19 емкостей с растениями, картонная коробка черного цвета с сухими растениями, весы, реле времени, термометр, лампа с плафоном, вентилятор, 101 полимерный пакет с веществом растительного происхождения, металлическая банка с растениями, три отрезка липкой ленты со следами рук (т.1, л.д. 28-35);

- заключением судебной химической экспертизы № от 26.02.2020, согласно которому: 

1-3. Вещество растительного происхождения в картонной коробке и металлической банке, обнаруженное и изъятое 04.02.2020 года в ходе проведения обыска в дачном доме ФИО16, находящемся по адресу: 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам), является частями растения Конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство.

Растения рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство и его части, внесены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежат контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (на момент проведения исследования). Масса частей растений на момент проведения экспертизы в высушенном виде в коробке составила 33,450 г; в металлической банке – 8,740 г. Общая масса вещества в высушенном виде составила 42,190 г. 

Вещество растительного происхождения зеленого цвета, содержащееся в 101 пакетике из полимерного материала, обнаруженное и изъятое 04.02.2020 года в ходе проведения обыска в дачном доме ФИО16, находящемся по адресу: 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам), и представленное на экспертизу, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка Iперечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства на момент производства экспертизы). Масса вещества в 101 пакетике в высушенном виде составила 89,890 г. (т.1, л.д. 71-76)

- заключением судебной химической экспертизы № от 25.02.2020, согласно которому: 1.2. На поверхности электронных весов выявлен в следовых количествах наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол. 

Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список Iраздел «Наркотические средства») (т.1, л.д. 85-87);

- заключением судебной комплексной химико-ботанической экспертизы № от 12.03.2020, согласно которому: 1.2. Представленные на экспертизу растения в количестве двадцати штук, находящиеся в девятнадцати горшках, являются растениями конопля (растение род Cannabis), содержащими наркотические средства (т.1, л.д. 97-101); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.05.2020, которым осмотрены: 12 растений, упакованных в бумажные свертки, изъятых при проведении обыска у ФИО16 04.02.2020, поступивших в упакованном виде после проведения судебной химической экспертизы № 21-351 от 12.03.2020 (т.2, л.д.150-170),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.171-172);

- постановлением о сдаче наркотических средств на хранение от 06.05.2020, согласно которого в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по Ярославской области направлены 12 бумажных свертков с растениями конопля (растение род Cannabis), упакованные в один полимерный пакет желтого цвета, снабженный биркой с пояснительным текстом, опечатанный печатью СУ МУ МВД России «Рыбинское» № (т.2, л.д.174);

- квитанцией № от 07.05.2020, согласно которой на хранение в ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по Ярославской области приняты 12 растений конопля (т.2, л.д.175);

- протоколом явки с повинной, поступившей 13.05.2020 от ФИО17, в которой он сообщил о том, что в период с конца августа 2019 года по 03.02.2020 он совместно с ФИО16 в его дачном доме № в СНТ «Любитель» по 

<

адрес>, культивировал растения Конопля в 19 горшках. (т.2, л.д.182);

- заключением дополнительной судебной дактилоскопической экспертизы № от 19.05.2020, согласно которому: След пальца руки на отрезке липкой ленты № 1, представленной на экспертизу по факту сбыта наркотических средств у дома 

<

адрес> 03 февраля 2020 года, оставлен большим пальцем левой руки подозреваемого ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2, л.д. 199-201);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.05.2020, которым осмотрены:

- реле времени «Feron», модель – ТМ22;

- таймер электронный; 

- картонная коробка, в которой находятся семь пакетов, в каждом из которых находится по 100 пакетов с замком Zip-Lock с полоской красного цвета;

- лампа ДНаТ (дуговая натриевая газоразрядная);

- вентилятор; 

- 11 ведер с грунтом, 1 ведро пустое, 8 горшков с грунтом;

- весы электронные;

- три отрезка липкой ленты со следами рук на листе бумаги.

- дактилокарта подозреваемого ФИО17 на одном дактилоскопическом бланке.

(т.3, л.д. 1-11);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.3, л.д. 12-14);

- протокол явки с повинной ФИО16 от 23.05.2020, в которой он сообщил о том, что в период времени с середины августа 2019 года по 04.02.2020, в дачном доме 

<

адрес> ФИО16 совместно с ФИО17 незаконно культивировал растения конопля в количестве 20. Указанные растения, растущие в 19 горшках, были у ФИО16 изъяты в ходе проведения обыска. (т.3, л.д. 30).

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО16 по второму эпизоду в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой в судебное заседание, на основании ч.2 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО1 (т.2 л.д. 108-112).

Свидетель ФИО1 показал, что с лета 2019 года он употребляет наркотическое средство «план» (марихуана). У него есть знакомый ФИО16, который также употребляет наркотическое средство «план». ФИО16 рассказал, что он может оказать помощь в приобретении наркотического средства «план» (марихуана). С лета 2019 года он (ФИО1) несколько раз обращался к ФИО16 с просьбой о приобретении наркотического средства. Обычно приезжал к ФИО16 на дачу 

<

адрес>, либо по месту проживания по 

<

адрес>. 03.02.2020 в 14.52 час. он со своего телефона № позвонил ФИО16 с просьбой приобрести у него один пакетик с наркотическим средством. В 15.37 час. ему позвонил ФИО16, который сказал, что находится на даче, что он может подъезжать. Около 16.00 час. он на своей автомашине «

<

данные изъяты>» приехал к ФИО16 на дачу, оставил машину на проезжей части, а сам пешком пошел к дачному дому, где его встретил ФИО16 и передал один прозрачный полимерный пакет с замком «зип-лок» с полоской красного цвета, обернутый во фрагмент прозрачной полимерной пленки, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным пряным запахом. Данный пакетик с наркотическим средством он убрал в левый нагрудный наружный карман надетой на нем куртки. За указанный пакетик с наркотическим средством он Жукову деньги не передавал. После чего на своей автомашине с 

<

адрес> он (ФИО1) выехал на окружную дорогу, проехал по 

<

адрес>, повернул к дому 

<

адрес>, где его остановили сотрудники полиции, пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После задержания он был доставлен в здание отдела наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 17.15 час. до 17.40 час. 03.02.2020 в служебном кабинете № 5 в присутствии участвующих лиц, и понятых был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра, в левом нагрудном наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство марихуана. Также у него был изъят сотовый телефон «Самсунг».

Также виновность ФИО16 по второму эпизоду в совершении инкриминируемого деяния подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом от 04.02.2020, поступившим от оперативного уполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО5 о том, что 03.02.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 16.20 час. у дома 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом растительного происхождения внутри (т. 1, л.д. 3);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве доказательств документов, имеющих значение для уголовного дела от 12.05.2020 (т.2 л.д. 176-177), 

- явка с повинной ФИО16 от 04.02.2020 на 1 листе; (т.1, л.д.24)

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 03.02.2020, поступившего от оперативного уполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО6 о том, что 03.02.2020 около 16.20 час. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» совместно с ОМОН Управления Росгвардии по Ярославской области возле дома 

<

адрес> был задержан ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т.1, л.д.8);

- рапортом от 03.02.2020, поступившим от оперативного уполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО7., о том, что ими был задержан ФИО1., в ходе личного досмотра у которого в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. В правом нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой с номером № и сим-картой с номером №. (т.1, л.д. 9-10);

- копией протокола личного досмотра от 03.02.2020, согласно которого в кабинете № 5 МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 17.15 час. до 17.40 час. 03.02.2020 проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1., обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. В правом нагрудном кармане куртки ФИО1 обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами (т.1, л.д. 11-14);

- копией справки об исследовании № от 04.02.2020, согласно которой:

1. Вещество, представленное на исследование, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением правительства на момент производства исследования).

2. Масса вещества на момент проведения исследования в высушенном виде составила 0,458 г. (т.1, л.д.22-23);

- заключением судебной химической экспертизы № от 26.02.2020, согласно которому: 1.2. Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

2. Масса вещества растительного происхождения на момент проведения экспертизы в высушенном виде составила 0,408 г. (т.1, л.д.58-61);

В процессе производства исследования израсходовано 0,050 г вещества в высушенном виде, возвращено 0,358 г. (т. 1, л.д.57). 

Виновность подсудимого ФИО16 по третьему эпизоду подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.02.2020, поступившим от оперативного уполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО5., о том, что 03.02.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 16.45 час. у дома 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО17. В ходе личного досмотра у ФИО17 было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения внутри. (т.1, л.д. 123);

- копией протокола личного досмотра, согласно которому у ФИО17 в правом переднем кармане брюк обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой. Во внутреннем кармане куртки обнаружены два прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д. 128-131);

- копией справки об исследовании № от 04.02.2020, согласно которой: 

1. Вещество, представленное на исследование в двух пакетиках, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства, на момент проведения исследования).

2. Масса вещества на момент проведения исследования в высушенном виде составила соответственно 0,845 г и 0,844 г (общая масса 1,689 г). 

В ходе проведения исследования было израсходовано 0,050 г вещества из каждого объекта высушенном виде, возвращено 1,589 г. (т.1, л.д.145-146 );

- заключением судебной химической экспертизы № от 26.02.2020, согласно которого:1,2. Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в двух пакетах, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

3. Масса вещества растительного происхождения в двух пакетах на момент проведения экспертизы в высушенном виде составила 0,795 г и 0,794 г (общая масса 1,589 г). 

(т.1, л.д. 179-182); 

В ходе проведения исследования было израсходовано 0,050 г вещества из каждого объекта высушенном виде, возвращено 1,489 г. (т.1, л.д.178);

- справкой об исследовании № от 04.02.2020, согласно которой: 

1. Вещество, представленное на исследование в двух пакетиках, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства, на момент проведения исследования).

2. Масса вещества на момент проведения исследования в высушенном виде составила соответственно 0,703 г и 0,771 г (общая масса 1,474 г). 

В ходе проведения исследования было израсходовано 0,050 г вещества из каждого объекта высушенном виде, возвращено 1,374 г. (т.1, л.д. 148);

- заключением судебной химической экспертизы № от 26.02.2020, согласно которого:

1,2. Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в двух пакетах, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

3. Масса вещества растительного происхождения в двух пакетах на момент проведения экспертизы в высушенном виде составила 0,653 г и 0,721 г (общая масса 1,374 г). 

4. В смывах с ватного тампона с рук ФИО16 обнаружен тетрагидроканнабинол – наркотическое средство Списка Iвышеуказанного перечня в следовых количествах. 

(т.1, л.д. 192-195);

В ходе проведения исследования было израсходовано 0,050 г вещества из каждого объекта высушенном виде, возвращено 1,274 г. (т.1, л.д. 191);

- протоколом явки с повинной, поступившей 04.02.2020 от ФИО16, в которой он сообщил о том, что 03.02.2020 около 16.40 час., находясь в доме 

<

адрес>, осуществил сбыт наркотического средства марихуана ФИО17. В содеянном ФИО16 раскаялся (т.1, л.д.149).

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО16 по четвертому эпизоду подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.03.2020, поступивший от ст.следователя СУ МУ МВД России «Рыбинское» ФИО4 о том, что в ходе расследования уголовного дела по обвинению ФИО16 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т.2, л.д.11); 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО16 по первому - четвертому эпизодам в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой в судебное заседание, на основании ч.2 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания неявившихся свидетелей: ФИО6 (т.2 л.д. 1-7), ФИО7 (т.2 л.д. 38-44), ФИО8 (т.2 л.д. 97-101), ФИО5 (т. 2 л.д. 102-107), ФИО9 (т.2 л.д. 243-246), ФИО10 (т.2 л.д. 87-91), ФИО11 (т.2 л.д. 92-96), эксперта ФИО12 (т.2 л.д. 243-246). 

Свидетель ФИО6 показал, что он проходит службу в ОВД в должности оперативного уполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское». В ОНК МУ МВД России «Рыбинское» имелась оперативная информация о том, что ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ, причастен к незаконному обороту наркотического средства – марихуана на территории г. Рыбинска. По данной информации, у ФИО16 имеется дачный дом 

<

адрес>, в котором он совместно со свои знакомым с ФИО17 осуществляет выращивание растений конопля. С целью проверки имеющейся информации 03.02.2020 ФИО6 совместно с врио начальника ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО19, оперативными уполномоченными ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО7. и ФИО5 осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанным дачным домом. Около 15.00 час. они совместно с ФИО8., ФИО5 и ФИО7 подъехали на служебном автомобиле к СНТ «Любитель» по 

<

адрес>, где вели наблюдение. В 15.20 час. к СНТ подъехала автомашина «

<

данные изъяты>» зеленого цвета с регистрационным знаком № регион под управлением ФИО17 На переднем пассажирском сиденье находился ФИО16 Оставив автомашину рядом с въездом, ФИО16 и ФИО17 вышли из машины и проследовали к дачному дому №, откуда не выходили до 16.00 час. Около 16.00 час. к СНТ подъехала автомашина «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион под управлением ФИО1., который вышел из машины, направился к дачному дому №. В это время из дома вышел ФИО16, который, находясь на тропинке, на расстоянии около двух метров от дома, что-то передал ФИО1. Около 16.05 час. ФИО1 пошел обратно, сел за руль в свою автомашину «

<

данные изъяты>». В связи с тем, что имелись достаточные основания полагать, что у ФИО1 при себе находится наркотическое средство, а также имелись основания полагать, что у ФИО16, находящегося в дачном доме, имеются наркотические средства, ФИО8 было принято решение, что он (ФИО6) совместно с ФИО7 продолжат вести наблюдение за ФИО1, в то время как ФИО8 совместно с ФИО5 продолжат вести наблюдение за домом ФИО16. На служебной автомашине ФИО6 и ФИО7 проследовали за автомашиной «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1, который в 16.20 час. был ими задержан у дома 

<

адрес>. Около 17.00 час. от оперативного уполномоченного ФИО5 по телефону ему (ФИО6) и ФИО7 стало известно, что ФИО5 совместно с ФИО8 в районе 

<

адрес> задержаны ФИО16 и ФИО17, которых они также впоследствии доставили в отдел наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения дальнейшей проверки ФИО17, ФИО16, ФИО1 были опрошены. ФИО16 была добровольно написана явка с повинной о том, что он сбыл наркотические средства ФИО17 и ФИО1. Также им (ФИО6) на основании постановления следователя производился обыск в дачном доме 

<

адрес>. Обыск производился в период времени с 08.20 час. до 10.10 час. 04.02.2020. В нем участие принимали: ФИО16, понятые, кинолог, специалист и оперативные уполномоченные ФИО5 и ФИО7. Комната второго этажа дачи была оснащена различным оборудованием. На потолке была закреплена лампа с плафоном, установлен вентилятор, таймер (реле времени), электронный термометр. В комнате стояли емкости (ведра) с землей с произрастающими растениями, схожими внешне на растения конопля. Рядом с ведрами с растениями стояли бутылки с водой. Всего больших емкостей с растениями было 13 штук, маленьких емкостей с растениями – 6 штук. В ходе проведения обыска 19 емкостей с растениями были изъяты, каждая емкость была снабжена биркой с пояснительным текстом, они были пронумерованы от 1 до 19. Также в шкафу была обнаружена картонная коробка с сухими частями растений. На тумбе, находящейся в комнате на втором этаже, обнаружены три банки из-под чипсов «Принглс», в которых находились полимерные прозрачные пакеты с замками зип-лок в количестве 101, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения. Также на тумбе обнаружена металлическая банка с измельченными частями растений, коробка с пустыми полимерными пакетами с замками зип-лок. В ходе обыска специалистом на дверце шкафа были обнаружены следы рук, которые изъяты на три отрезка липкой ленты. Также в ходе обыска были изъяты: весы, реле времени, термометр, лампа с плафоном, вентилятор. 

Показания свидетеля ФИО7., ФИО8., ФИО5 аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 

Свидетель ФИО10 показал, что он обучается в АК РГАТУ, во время обучения проживает в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес> 3 февраля 2020 года около 17.00 час. в общежитие пришел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил его принять участие в проведении личного досмотра в качестве понятого. Совместно с ним в качестве понятого был приглашен учащийся АК РГАТУ ФИО11. Сотрудник полиции пояснил, что он является сотрудником наркоконтроля, в отделе наркоконтроля МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, находятся трое задержанных мужчин, при которых, предположительно, находятся наркотические средства. Совместно с сотрудником полиции на служебной автомашине прибыли в служебный кабинет № 5 в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>. В указанном кабинете находился оперативный уполномоченный полиции и ранее не знакомый ему задержанный мужчина. Сотрудник полиции пояснил, что в кабинете с их участием будет проводиться личный досмотр указанного мужчины, разъяснил права, обязанности и ответственность. После чего задержанному мужчине предложил представиться. Он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 пояснил, что при нем находится один полимерный пакет с наркотическим средством – марихуаной, которое он приобрел для личного употребления. Затем оперативным уполномоченным был произведен досмотр ФИО1., в ходе которого в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен один прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В правом нагрудном наружном кармане куртки ФИО1 обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами оператором сотовой связи «Мегафон» и «Теле2», картой памяти. 

Через некоторое время после проведения досмотра первого задержанного мужчины, в данный кабинет был приглашен второй мужчина, который представился ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 пояснил, что при нем находятся два полимерных пакета с наркотическим средством – марихуаной, которое он хранил для личного употребления. Затем оперативным уполномоченным был произведен досмотр ФИО16, в ходе которого в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО16, был обнаружен зеленый полимерный пакет, внутри которого находились два прозрачных полимерных пакетика с замком зип-лок с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В правом нагрудном наружном кармане куртки ФИО16 обнаружен сотовый телефон «Хонор» в чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». 

Далее был приглашен третий мужчина, который представился ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 пояснил, что при нем находятся два полимерных пакета с наркотическим средством – марихуаной, которое он приобрел и хранил для личного употребления. Затем оперативным уполномоченным был произведен досмотр ФИО17, в ходе которого во внутреннем нагрудном правом кармане куртки, надетой на ФИО17, были обнаружены два прозрачных полимерных пакетика с замком зип-лок с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В правом кармане брюк ФИО17 обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памяти. По ходу проведения личного досмотра по всем трем мужчинам оперативный уполномоченный составлял протоколы, в котором описал все действия, в которых он (ФИО10) и ФИО11 принимали участие, зачитал протоколы вслух, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. 

Свидетель ФИО11 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 

Свидетель ФИО12., допрошенный в качестве эксперта показал, что им проведена химическая экспертиза № от 25.02.2020 – 26.02.2020. На экспертизу № от 25.02.2020-26.02.2020 поступило вещество растительного происхождения, находящееся в одном полимерном пакете, массой 0,428 г, согласно справки об исследовании № от 04.02.2020 после проведения исследования остаточная масса вещества составила 0,408 г. При проведении экспертизы ФИО12 установлено, что вещество растительного происхождения является каннабисом (марихуаной). По данному факту ФИО12 разъяснил, что исследование объектов растительного происхождения на наличие в них наркотических средств и определение их массы проводится исключительно в высушенном виде в соответствии с Постановлением правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Исследование представленных объектов ФИО12 проводилось в соответствии с методическими рекомендациями ЭКЦ МВД РФ ФИО20 «Определение вида наркотических средств, получаемых из конопли и мака» М., 95, утвержденным постоянным комитетом по контролю наркотиков, протокол № от 06.02.1995. Отбор и пробподготовку вещества объекта исследования проводил в соответствии с информационным письмом ЭКЦ МВД России «Отбор проб при криминалистических исследованиях наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, наркосодержащих растений и их частей». При проведении исследования представленное вещество растительного происхождения им высушивается при температуре 110 градусов до постоянного веса. После проведения исследования вещество было упаковано и опечатано. Таким образом, после проведения исследования № от 04.02.2020 вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) остаточной массой в высушенном виде 0,408 г было упаковано в полимерный пакет и первичную упаковку, опечатано печатью ЭКЦ. На экспертизу № от 25.02.2020-26.02.2020 поступило вещество, находящееся в одном полимерном пакете, массой 0,428 г, согласно справки об исследовании № от 04.02.2020 после проведения исследования остаточная масса вещества составила 0,408 г. Тот факт, что на экспертизу поступило вещество большей массой, связан с тем, что в результате хранения, перевозки, транспортировки при повышенной влажности воздуха, вещество растительного происхождения, в указанном случае каннабис (марихуана), набирает влагу из воздуха, за счет чего и увеличивается его масса. В связи с чем, в заключение эксперта, в разделе «Осмотр упаковок и объектов, представленных на экспертизу» указывается масса поступившего вещества, которая больше остаточной массы, в указанном случае на 0,020 г, чем после проведения исследования. При проведении экспертизы вещество растительного происхождения снова высушивается до постоянного веса, что указывается в заключение эксперта в разделе «Определение массы в высушенном виде». В выводах экспертизы указывается масса вещества в высушенном виде, которая в заключение № от 25.05.2020-26.02.2020 составила 0,408 г. 

Свидетель ФИО9 показала, что по адресу: 

<

адрес>, она проживает с гражданским супругом ФИО16, дочерью ФИО13, 

<

данные изъяты>, и двумя несовершеннолетними детьми, а именно: дочерью от первого брака – ФИО14, 

<

данные изъяты>, и сыном ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ. У нее имеется хроническое заболевание – 

<

данные изъяты>, а также отсутствует зрение в правом глазу, в настоящее время наблюдается ремиссия, в связи с чем группа инвалидности ей не положена. В настоящее время она находится в отпуске по уходу за ребенком. Д.С. может охарактеризовать исключительно с положительной стороны. Он неконфликтный человек, спиртными напитками не злоупотребляет. В настоящее время имеет постоянное место работы в магазине «Снегоход-сервис». Д.С. полностью обеспечивает семью, зарабатывает деньги на содержание детей, в том числе и дочерей ФИО9 от первого брака. Он заботливый отец, постоянно помогает ей с воспитанием детей, занимается с сыном, ухаживает, гуляет с ним. Без поддержки Д.С. ей сложно, так как она нуждается в помощи из-за своего заболевания. 

Кроме того, виновность ФИО16 по первому - четвертому эпизодам в совершении инкриминируемых деяний подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- - протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2020, которым осмотрены: сотовый телефон «Самсунг» с сим-картами «Мегафон» и «Теле 2», изъятые 03.02.2020 в ходе личного досмотра у ФИО1.; сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъятые у ФИО17 в ходе личного досмотра 03.02.2020; сотовый телефон «Хонор» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъятые в ходе личного досмотра 03.02.2020 у ФИО16 В ходе осмотра установлено, что сотовый телефон «Хонор», изъятый у ФИО16, в чехле в виде бампера черного цвета. В телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» белого цвета, привязанная к абонентскому номеру №. При просмотре содержимого телефона установлено, что в галерее содержатся фотоснимки и сохранённые изображения: изображение листьев растений в количестве 25 штук, по внешнему виду схожих с растением Конопля, несколько фотографий с изображением помещения, в котором находится двустворчатый шкаф коричневого цвета с дверцами, на правой дверце шкафа имеются две наклейки прямоугольной формы и три наклейки круглой формы. Далее, при просмотре контактов, записанных в телефоне, установлено, что в нем имеется контакт с названием «

<

данные изъяты>», которому соответствует номер телефона №. При проведении предварительного следствия установлено, что данный номер телефона принадлежит ФИО17. С контактом «

<

данные изъяты>» 03.02.2020 имеются следующие вызовы: исходящие в 13.52 час. и в 14.53 час., входящий в 15.10 час. Также в телефоне имеется контакт с названием «

<

данные изъяты> Теле2», которому соответствует номер телефона №. При проведении предварительного следствия установлено, что данный номер телефона принадлежит ФИО1. С данным контактом 03.02.2020 имеются следующие вызовы: исходящие в 14.52 час. и в 15.37 час. Сотовый телефон «Самсунг», изъятый у ФИО17, в корпусе черного цвета, в чехле в виде бампера черного цвета, сенсорный. В телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» белого цвета, которая привязана к абонентскому номеру №. При просмотре контактов, записанных в телефоне, установлено, что в нем имеется контакт с названием «

<

данные изъяты>», которому соответствует номер телефона №. При проведении предварительного следствия установлено, что данный номер телефона принадлежит ФИО16. С контактом «

<

данные изъяты>» 03.02.2020 имеются следующие вызовы: входящие в 13.52 час. и в 14.53 час., исходящий в 15.10 час. Также в телефоне имеется контакт с названием «

<

данные изъяты>», которому соответствует номер телефона №.

Сотовый телефон «Самсунг», изъятый у ФИО1., в корпусе золотистого цвета, сенсорный. В телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» белого цвета, которой соответствует абонентский номер №, и сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» черного цвета, которому соответствует абонентский номер №. (т.1, л.д.224-237);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 21.02.2020, которым признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вышеуказанные сотовые телефоны (т.1, л.д. 238-239);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств: сотовых телефонов ФИО16, ФИО17 и ФИО1 от 06.03.2020, которым ФИО16 возвращены на хранение сотовый телефон «Хонор» в чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». (т.1, л.д. 242-244, т.2 л.д.50-52, т.2 л.д.113-115);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве доказательств документов, имеющих значение для уголовного дела от 12.05.2020 (т.2, л.д.178-179), которым к уголовному делу в качестве документов признаны и приобщены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 04.02.2020 г. на 1 листе; (т.1, л.д.123)

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 03.02.2020 на 1 листе; (т.1, л.д.124)

- протокол личного досмотра ФИО16 от 03.02.2020 на 4 листах; (т.1, л.д. 136-139)

- явка с повинной ФИО16 от 04.02.2020 на 1 листе; (т.1, л.д. 149)

- постановление о представлении материалов ОРД в следственное управление МУ МВД России «Рыбинское» от 04.02.2020 на 2 листах. (т.1, л.д. 121-122);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.02.2020, поступивший от оперативного уполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО6 о том, что 03.02.2020 около 16.45 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» возле дома 

<

адрес>, задержан ФИО16, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного осмотра ФИО16 обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения (т.1, л.д. 124).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.04.2020, которым осмотрены: пакетик с веществом растительного происхождения, изъятый 03.02.2020 в ходе личного досмотра у ФИО4.; два пакетика с веществом растительного происхождения, изъятые у ФИО17 в ходе личного досмотра 03.02.2020; два пакетика с веществом растительного происхождения, ватных тампонов со смывами с кистей рук, изъятых в ходе личного досмотра 03.02.2020 у ФИО16; коробки с частями растений конопля, металлической банки с частями растений конопля, 101 пакетика с веществом растительного происхождения, изъятых при проведении обыска у ФИО16 04.02.2020 (т.2, л.д.116-133), 

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д. 134-137);

- постановление о сдаче наркотических средств на хранение от 24.04.2020, согласно которого в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по Ярославской области направлены: 

- один полимерный пакетик с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) остаточной массой 0,358 г, изъятый 03 февраля 2020 г. у ФИО4., упакованный в бумажный конверт; 

- два полимерных пакетика с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей остаточной массой 1,489 г, изъятые 03 февраля 2020 г. у ФИО17, упакованные в бумажный конверт; 

- два полимерных пакетика с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) остаточной массой 1,274 г, изъятые 03 февраля 2020 г. у ФИО16, упакованные в бумажный конверт; 

- 101 полимерный пакетик с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей остаточной массой 79,790 г, изъятые 04 февраля 2020 г. в ходе обыска у ФИО16, упакованные в полимерный пакет;

- металлическая банка с частями растений Конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей остаточной массой 8,640 г, изъятые 04 февраля 2020 г. в ходе обыска у ФИО16;

- картонная коробка с частями растений Конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей остаточной массой 33,350 г, изъятые 04 февраля 2020 г. в ходе обыска у ФИО16, упакованные в один полимерный пакет белого цвета, снабженный биркой с пояснительным текстом, опечатанный печатью СУ МУ МВД России «Рыбинское» № 55/12. (т.2, л.д.138-141);

- квитанцией № от 07.05.2020, согласно которой на хранение в ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по Ярославской области приняты: наркотическое средство Конопля (растение рода Cannabis), а также наркотическое средство Каннабис (марихуана) (т.2, л.д.143);

- актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 03.02.2020, согласно которому у ФИО16 установлено состояние опьянения (т.1, л.д. 152);

- актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 03.02.2020, согласно которому у ФИО17 установлено состояние опьянения (т.1, л.д. 155);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.05.2020, в ходе которому осмотрены: 

сопроводительное письмо о результатах розыскной деятельности от 19.05.2020; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18.05.2020; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 18.05.2020, содержащее сведения о рассекречивании оперативно-розыскного мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленного мужчины по прозвищу «Жук», проживающего в районе «Мариевка», использующего для связи сотовый телефон с абонентским номером №; выписка из постановления судьи Рыбинского городского суда № от 16.01.2020, содержащая сведения о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», проводимых по номеру телефона № сроком на 90 суток, начиная с 16.01.2020, два диска DVD-R № 54/134-20с DVD-R № 54/135-20содержащие сведения о телефонных разговорах ФИО16 по номеру №. (т.2, л.д. 227-240)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д. 241-242);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2020 – дачного дома № и прилегающей к нему территории, находящегося в СНТ «Любитель» по 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (т.3, л.д. 16-20).

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что установлена вина подсудимых ФИО16 и ФИО17 (по первому эпизоду) в незаконном культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенном группой лиц по предварительному сговору, и квалифицирует действия каждого по п. «а» ч.2 ст. 231 УК РФ; вина ФИО16 по второму, третьему эпизодам, в незаконном сбыте наркотических средств установлена, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228.1 УК РФ; вина ФИО16 по четвертому эпизоду в незаконном хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконном хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, установлена, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ.

По первому эпизоду установлено, что ФИО16 незаконно посадил в 10 небольших емкостей не менее 10 семян растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, с целью их незаконного культивирования и последующего употребления, которые стал незаконно выращивать, систематически осуществляя полив и уход за посевами и всходами растений с целью доведения растений до стадии созревания. После чего, ФИО16 пересадил взошедшие из 10 семян 10 ростков растений Конопля в 10 больших емкостей с грунтом, продолжая осуществлять полив и уход за всходами растений с целью доведения растений до стадии созревания. После чего ФИО16, продолжая действовать по реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в дневное время в один из дней конца августа 2019 г., находясь в дачном доме 

<

адрес>, вступил в предварительный сговор с ФИО17, предложив ему совместно осуществлять культивирование растений Конопля (растений рода Cannabis), пообещав ему вознаграждение в виде систематического угощения ФИО17 наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). После чего ФИО16 совместно с ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, систематически приезжали в дачный дом ФИО16, где совместно осуществляли полив и уход за ростками растений Конопля с целью доведения указанных растений до стадии созревания. Совместными усилиями незаконно растили 20 растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство (заключение эксперта № от 10.03.2020 – 12.03.2020), находящиеся в 19 емкостях, количество которых согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером. Растение Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934. 

По второму и третьему эпизодам, установлено, что ФИО16 осуществил сбыт наркотических средств – каннабис (марихуаной), массой 0,458 г., 1,689 г., Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – каннабис (марихуаны) массой 0,458 г, 1,689 г. не являются значительными, крупными или особо крупными размерами.

По четвертому эпизоду установлено, что наркотическое средство – каннабис (марихуаной), массой в высушенном виде 0,703 г и 0,771 г (общей массой 1,474 г), обнаружен и изъят у ФИО16 в ходе проведения личного досмотра. Кроме того, наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в 101 полимерном пакете, общей массой в высушенном виде 89,890 г, хранящееся в трех банках из-под чипсов «Принглс», а также части растений Конопля (растение рода Cannabis) массой 8,740 г, находящиеся в металлической банке, и массой 33,450 г, находящиеся в картонной коробке, (общей массой 42,190 г) были изъяты сотрудниками полиции в период времени с 08 часов 20 минут по 10 часов 10 минут 04.02.2020 в ходе проведения обыска

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) 91,364 г, относится к значительному размеру, количество частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 42,190 г относится к значительному размеру. Оборот данного наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, на территории РФ запрещен, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Растение Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО16, относятся к категории небольшой тяжести и тяжких. Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, а также отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ по первому – третьему эпизодам не имеется.

Давая оценку личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО16 ранее судим, по месту прежнего места жительства УУП ОП «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское» характеризуется удовлетворительно, со стороны соседей жалоб не поступало, по месту регистрации УУП МУ МВД России «Рыбинское» характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно.

В диспансерном отделении ГБКУЗ ЯО «Ярославская областная психиатрическая больница» г. Рыбинск, ФИО16 на учете не находится, состоит на учете с 22.01.2019 в диспансерного отделения ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» с диагнозом: пагубное (с вредными последствиями) употребление наркотических веществ (каннабиоидов).

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от 02.04.2020 – 10.04.2020 у ФИО16 в настоящее время имеет место психическое расстройство – 

<

данные изъяты>, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемых ему деяний. Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемых ему деяний, ФИО16 мог (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, поэтому на вопрос о его нуждаемости в принудительных мерах медицинского характера разрешению не подлежит. В связи с тем, что выявленное ФИО16 психическое расстройство не является «наркоманией», в лечении и социальной реабилитации он не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО16 может лично осуществлять свои процессуальные права и обязанности, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях.

Наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, явку с повинной, в соответствии с п. п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО16 Полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. При назначении наказания суд учитывает также состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его гражданской жены, совместно с которой они воспитывают их общего ребенка.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО16 судом не установлено. На момент совершения преступлений, за которое ФИО16 осуждается настоящим приговором, он имел непогашенную судимость за совершение преступления небольшой тяжести. Данная судимость рецидива не образует. 

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей наказания в отношении ФИО16 возможно с применением ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд полагает не применять к ФИО16 по первому-третьему эпизодам дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО17, относится к категории тяжких. Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, а также отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Давая оценку личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО17 не судим, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, по месту прежнего места жительства и регистрации УУП МУ МВД России «Рыбинское» характеризуется удовлетворительно, со стороны соседей жалоб не поступало.

В диспансерном отделении ГБКУЗ ЯО «Ярославская областная психиатрическая больница» г. Рыбинск, ФИО17 на учете не находится. Согласно заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» от 22.05.2020 у ФИО17 выявляется диагноз: «

<

данные изъяты> Больным наркоманией не является. В лечении не нуждается». 

Явку с повинной, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающими наказание подсудимого. Полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. При назначении наказания суд учитывает также состояние здоровья подсудимого.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО17 судом не установлено. 

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей наказания в отношении ФИО17 возможно с применением ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд полагает не применять к ФИО17 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 231 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по первому эпизоду по п. «а» ч.2 ст. 231 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по второму, третьему эпизодам по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы, по каждому эпизоду,

- по четвертому эпизоду по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО16 обязанности: являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не реже одного раза в месяц в дни, установленные указанным органом, не совершать административных правонарушений, не менять места жительства без уведомления вышеуказанного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО17 обязанности: являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не реже одного раза в месяц в дни, установленные указанным органом, не совершать административных правонарушений, не менять места жительства без уведомления вышеуказанного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО17 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- один полимерный пакетик с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) остаточной массой 0,358 г, изъятый 03 февраля 2020 г. у ФИО1., упакованный в бумажный конверт; 

- два полимерных пакетика с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей остаточной массой 1,489 г, изъятые 03 февраля 2020 г. у ФИО17, упакованные в бумажный конверт; 

- два полимерных пакетика с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) остаточной массой 1,274 г, изъятые 03 февраля 2020 г. у ФИО16, упакованные в бумажный конверт; 

- 101 полимерный пакетик с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей остаточной массой 79,790 г, изъятые 04 февраля 2020 г. в ходе обыска у ФИО16, упакованные в полимерный пакет;

- металлическую банку с частями растений Конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей остаточной массой 8,640 г, изъятые 04 февраля 2020 г. в ходе обыска у ФИО16;

- картонную коробку с частями растений Конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей остаточной массой 33,350 г, изъятые 04 февраля 2020 г. в ходе обыска у ФИО16,

- 12 свертков с частями растений конопля (растение род Cannabis), находящиеся на ответственном хранении в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области», 

- реле времени «Feron», модель – ТМ22, таймер электронный, картонную коробку, в которой находятся семь пакетов, в каждом из которых находится по 100 пакетов с замком Zip-Lock с полоской красного цвета, весы электронные, три отрезка липкой ленты со следами рук на листе бумаги, дактилокарту ФИО17, смывы с кистей рук ФИО16, лампу ДНаТ (дуговая натриевая газоразрядная), вентилятор, 11 ведер с грунтом, 1 ведро пустое, 8 горшков с грунтом - уничтожить; 

- два DVD-R диска с аудиозаписями – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья